
CÓDIGO DISCIPLINAS DIA PRÉ-REQ TIPO PROFESSOR(A) SALA VAGAS CONTATO

HHI0039 MEMÓRIA, CULTURA E SOCIEDADE SEG 18:00 22:00 Optativa Igor Gak 40 igor.gak@unirio.br 

HEA0028 INTRODUÇÃO A ARQUIVOLOGIA TER 18:00 22:00 Obrigatória Eliezer Pires 40 eliezer.silva@unirio.br

HEA0039 CONSTRUÇÃO DO PENSAMENTO ARQUIVISTICO QUA 18:00 22:00 Obrigatória João Marcus 40 joao.m.assis@unirio.br

HEA0055 METODOLOGIA DA PESQUISA ARQUIVÍSTICA SEX 18:00 22:00 Obrigatória Priscila Gomes 40 priscila.gomes@unirio.br 

HTD0054 INFORMAÇÃO, MEMÓRIA E DOCUMENTO SEG 18:00 22:00 Optativa Bianca Rihan 10  bianca.rihan@unirio.br

HFC0048 ADMINISTRAÇÃO I TER 18:00 22:00 HFC0048 Optativa Ricardo Bezerra REMOTO 30 rbezerra@unirio.br 

HEA0030 ÉTICA PROFISSIONAL ARQUIVÍSTICA QUA 18:00 22:00 Optativa Flávio Leal 40 fleal@unirio.br

HEA0016 ARQUIVOLOGIA E CIENCIA DA INFORMAÇÃO QUA 18:00 22:00 Optativa Rosale de Mattos REMOTO 40 rosale.m.souza@unirio.br

HEA0029 GESTÃO DA INFORMAÇÃO ARQUIVÍSTICA QUI 18:00 22:00 HEA0028 Obrigatória Eliezer Pires 40 eliezer.silva@unirio.br

HEB0016 ORGANIZAÇÃO DO CONHECIMENTO I SEX 18:00 22:00 Optativa Thais Lamas 5 thaislamas@unirio.br

HEA0031 CLASSIFICAÇÃO DE DOCUMENTOS ARQUIVÍSTICOS TER 18:00 22:00 HEA0029 Obrigatória Fernanda Monteiro 40 fernanda.c.araujo@unirio.br

HEA0032 AVALIAÇÃO DE DOCUMENTOS ARQUIVÍSTICOS QUA 18:00 22:00 HEA0029 Obrigatória Alexandre Faben 40 alexandrefaben@unirio.br

HEA0034 SEMINÁRIO DE ARQUIVÍSTICA I B  (Arquivos e Direitos Humanos em Perspectiva Global) QUA 18:00 20:00 Optativa Igor Gak 20 igor.gak@unirio.br 

HEA0043 SEMINÁRIO DE ARQUIVÍSTICA II B  (Arquivos e Direitos Humanos em Perspectiva Global) QUA 20:00 22:00 HEA0034 Optativa Igor Gak 20 igor.gak@unirio.br 

HEA0034 SEMINÁRIO DE ARQUIVÍSTICA I A    (Introdução Arquivos e Educação) QUI 18:00 20:00 Optativa Priscila Gomes 15 priscila.gomes@unirio.br 

HEA0043 SEMINÁRIO DE ARQUIVÍSTICA II A   (Arquivos Escolares) QUI 20:00 22:00 HEA0034 Optativa Priscila Gomes 15 priscila.gomes@unirio.br 

HEA0036 ARRANJO E DESCRIÇÃO DE DOCUMENTOS SEG 18:00 22:00 HEA0032 Obrigatória Jair Martins 40 jairmm@unirio.br

HEA0008 DIPLOMÁTICA TER 18:00 22:00 HEA0029 Obrigatória Danilo Bueno 40 danilo.bueno@unirio.br

HTD0055 TECNOLOGIAS DE REPRODUÇÃO E ARMAZENAMENTO DE DOCUMENTOS QUA 18:00 22:00 Optativa Durval Pereira 10 durval.pereira@unirio.br

HFC0206 GESTÃO DE PROCESSOS QUA 18:00 22:00 Optativa Antônio Andrade 20 antonio.andrade@unirio.br

HFC0049 ADMINISTRAÇÃO II QUI 18:00 22:00 HFC0048 Optativa Ricardo Bezerra REMOTO 30 rbezerra@unirio.br 

HEA0037 CONSERVAÇÃO PREVENTIVA DE DOCUMENTOS QUI 18:00 22:00 HEA0029 Obrigatória Bruno Leite 40 bruno.leite@unirio.br

HEA0038 ESTÁGIO SUPERVISIONADO I SEX 17:00 18:00 HEA0029 Obrigatória Fernanda Monteiro REMOTA 40 fernanda.c.araujo@unirio.br

QUARTO PERÍODO

PRIMEIRO PERÍODO

QUADRO DE OFERTA DE DISCIPLINAS - CURSO DE ARQUIVOLOGIA - 2024.2
HORÁRIO

SEGUNDO PERÍODO

TERCEIRO PERÍODO



HEA0042 PESQUISA EM ARQUIVÍSTICA TER 18:00 22:00 HEA0055 Obrigatória Bruno Leite 40 bruno.leite@unirio.br

HEA0025 PALEOGRAFIA QUI 18:00 22:00 HEA0029 Optativa Marcelo Siqueira 40 marcelo.siqueira@unirio.br

HTD0009 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E PROCESSOS DE AUTOMAÇÃO QUI 18:00 22:00 Optativa Claudio Ribeiro 10 claudio.ribeiro@unirio.br

HEA0041 ESTAGIO SUPERVISIONADO II SEX 17:00 18:00 HEA0038 Obrigatória Flávio Leal REMOTA 40 fleal@unirio.br

HTD0049 FUNDAMENTOS DE INGLÊS INSTRUMENTAL SEX 18:00 22:00 Optativa Marcello Pinto 15 marcello.pinto@unirio.br

HEA0045 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I TER 18:00 22:00 HEA031/36 Obrigatória João Marcus REMOTA 40 joao.m.assis@unirio.br

HEA0047 DOCUMENTAÇÃO AUDIOVISUAL E DIGITAL QUA 18:00 22:00 HEA031/36 Optativa Marcelo Siqueira 40 marcelo.siqueira@unirio.br

HEA0056 GESTÃO DE DOCUMENTOS ARQUIVÍSTICOS QUI 18:00 22:00 HEA031/36 Obrigatória Alexandre Faben 40 alexandrefaben@unirio.br

HEA0046 ESTAGIO SUPERVISIONADO III SEX 17:00 18:00 HEA0041 Obrigatória Renato Crivelli REMOTA 40 renato.duarte@unirio.br

HEA0049 ORGANIZAÇÃO PRÁTICA DE ARQUIVOS -B SEG 18:00 22:00 HEA031/36 Obrigatória Anna Carla Mariz 15 annacarla@unirio.br

HEA0049 ORGANIZAÇÃO PRÁTICA DE ARQUIVOS -A TER 18:00 22:00 HEA031/36 Obrigatória Jair Martins 20 jairmm@unirio.br

HEB0017 ORGANIZAÇÃO DO CONHECIMENTO II QUA 18:00 22:00 HEB0016 Optativa Brisa Pozzi 5 brisa.pozzi@unirio.br

HFC0009 COMUNICAÇÃO TÉCNICA E CIENTÍFICA QUI 18:00 22:00 Optativa Carmen Oliveira 20 carmen.oliveira@unirio.br

HEA0017 GESTÃO DE SERVIÇOS ARQUIVÍSTICOS QUI 18:00 22:00 HEA0056 Obrigatória Fernanda Monteiro 40 fernanda.c.araujo@unirio.br

HEA0048 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II SEX 16:00 17:00 HEA0045 Obrigatória Danilo Bueno REMOTA 40 danilo.bueno@unirio.br

SER0012 EDUCAÇÃO AMBIENTAL E CIDADANIA TER 18:00 21:00 Optativa Mariana Ferreira 5 msferreira84@unirio.br

HEA0052 GESTÃO DE INSTITUIÇÕES ARQUIVÍSTICAS QUI 18:00 22:00 HEA0017 Optativa Renato Crivelli 20 renato.duarte@unirio.br

HDI0142 LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS

HEA0053 POLÍTICAS DE ACESSO À INFORMAÇÃO ARQUIVÍSTICA SEX 18:00 22:00 HEA0036 Optativa Rosale de Mattos REMOTA 40 rosale.m.souza@unirio.br
                                                                                                                                                              
                                                                                                                                                                                                      OBSERVAÇÕES IMPORTANTES - ATENÇÃO DISCENTES
                                                                                                                                                            Verificar atentamente o dia, pré-requisito, horário, professor(a) e período de cada disciplina

QUINTO PERÍODO

SEXTO PERÍODO

SÉTIMO PERÍODO

OITAVO PERÍODO

OBSERVAÇÃO:  Disciplina ofertada exclusivamente pela Escola de Educação. 
Discentes que tiverem interesse em cursá-la, deverão realizar sua inscrição diretamente pelo Portal do Aluno de acordo com a Oferta da Escola de Educação.


